
 

 

 

                                 

岩手県立盛岡ひがし支援学校 

令和４年度 第 1 号（通算 11号） 

-校 訓- 

ともに 明るく たくましく 

Http://www2.iwate-ed.jp/mhi-y/index.html 

令和４年４月 22 日（金）発行 

    

 

 

 

ひ が し 
校 報 

 

「 ご 挨 拶 」 
 

 

校長  藤谷 憲司    

    

この４月に着任しました 藤谷 憲司（ふじたに けんじ）と申します。佐藤 信 前校長先生からバトンを引
き継ぎました。どうぞよろしくお願いいたします。 

今春は、桜前線の北上が早まり盛岡でも桜が満開との便りが届きましたが、本校は、４月８日（木）から
学校が始まり、９日（金）には入学式を行いました。お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。今年
の入学式は、午前は小・中学部、午後は高等部と二部制で行い、小学部 12名、中学部 17名、高等部 16

名、計 45名の新入生を迎えました。また、転入生も小学部４名、中学部５名あり、全校児童生徒 139名、教
職員 98名で令和３年度がスタートしました。今年初めて小学部１年生から高等部３年生まで、すべての学年
がそろいました。子供たちが早く新しい友達や先生方との生活に慣れ、毎日楽しく学校生活が送れるように
教職員一同取り組んでまいります。 

 さて、春休み中の子供たちの様子はいかがでしたでしょうか。いつもなら、家族でお出掛けなど普段でき
ないことを楽しむところでしょうが、そのようなことができない状況が続いていることをとても残念に思い
ます。早く学校が始まらないかと心待ちにしていた子供たちも多かったのではないでしょうか。いよいよ学
校が始まり、子供たちが元気に登校してきたことをとてもうれしく思っておりました。各クラスの先生方
は、子供たちがわくわくするような学習活動をたくさん用意しています。感染症対策を取りながら、できる
ことを工夫して、子供たちの学びたい気持ちに応えてまいります。保護者の皆様には、新型コロナウイルス
感染症対策を始め、今年度もたくさんのご協力をいただくことになりますが、ご理解、ご協力くださいます
ようよろしくお願いいたします。 

 今年度の学校教育目標は、これまで同様の「児童生徒一人一人の可能性を伸ばし、心豊かで主体的に生き
る人を育成する」です。そして、目指す子供の姿については、「豊かな心」「健やかな体」「確かな学力」の観
点から新たな子供の姿を表現しております。「知・徳・体」をバランスよく育てていくことが、子供たちの
「生きる力」につながると考えております。今年度も「生き生きと楽しく学ぶ学校」を目指して、教職員が
一丸となって取り組んでまいります。 

今年度も、本校の教育活動へのご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

今年度の学校教育目標 

学校教育目標  「児童生徒一人一人の可能性を伸ばし、心豊かで主体的に生きる人を育成する。」 

 

目指す子供の姿 ＜生き生きと楽しく学ぶ子供＞ 

〇豊かな心：お互いの良さを認め合い、仲良く、協力し合う子供 

〇健やかな体：健康な生活習慣を身に付け、がんばり抜く子供 

〇確かな学力：意欲をもって自ら学ぶ子供 

 

目指す学校像  ＜生き生きと楽しく学ぶ学校＞ 
〇自分の良さを発揮し、自ら学ぶ学校 

〇安全・安心して生活できる学校 

〇保護者や地域に信頼される開かれた学校 

〇教職員、家庭、地域が連携・協働する学校 
子供たちが、自分を大切に（respect yourself）、他の人を大切に(respect others)、そして、笑顔で（with a Smile） 

がんばることができる学校を目指してがんばります。 


